
                    
ESTADO DA PARAÍBA 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS BM-2025 

 
 

ATO N° 032-CCCCFO-BM-2025 
 

O Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora Geral do Concurso 
Público para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DA PARAÍBA CFO BM-2025, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria nº 050/GCG/2024-CG, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 18.120, datado de 08 de junho de 2024, alterada e aditada 
pela Portaria nº 056/GCG/2025-CG, de 09 de maio de 2025, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 18.345, de 10 de maio de 2025, e escudado no que pontifica 
o Edital nº 001/2024 CFO BM-2025, RESOLVE:  
 

1. TORNAR PÚBLICO que o candidato abaixo referenciado, o qual 

foi reintegrado ao certame por força de liminar concedida nos autos do Mandado 

de Segurança nº 0812004-71.2025.8.15.0000, tornado público por força do ATO 

N° 023-CCCCFO-BM-2025, encontra-se ELIMINADO do certame, por força de 

nova decisão judicial contida no AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0812004-

71.2025.8.15.0000, proferida pelo Exmo. Senhor Desembargador José Guedes 

Cavalcanti Neto, da 2ª Câmara Cível, do Tribunal de Justiça do Estado da 

Paraíba.  

 

NOME INSCRIÇÃO BM 
Nº MANDADO DE 

SEGURANÇA 

SAMIR RAMOS FERNANDES 2500785 0827529- 07.2025.8.15.2001 

 

2. DETERMINAR que se publique o presente ato e o DISPONIBILIZE na 

INTERNET através do endereço eletrônico www.bombeiros.pb.gov.br.  

 
 

João Pessoa-PB, data da assinatura eletrônica. 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOEM  
Coordenador-Geral da Comissão do CFO BM-2025 

C
B

M
O

F
N

20
25

09
34

4A

Assinado com senha por [CBM100517] [SENHA] LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS em
09/07/2025 - 12:55hs.
Documento Nº: 8169302.66907731-6505 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=8169302.66907731-6505


